
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000305/2022.

Às 10:00:19 horas, do dia 21 de Dezembro de 2022, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Fornecimento e execução de
serviços de licenciamento e instalação do software Lumion fornecido pela Act-3D, por período perpétuo, sob o
regime de compra, à Superintendência de Eng. e Arquit. do MPMG.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
EIRELI

SimSWE HELEN HABERLI

Lote:

Descrição:

LICENÇA SOFTWARE LUMION PRO 12 (LICENÇA PERPÉTUA)

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

LICENCA PERPETUA DE SOFTWARE LUMION PRO 10, ATUALIZACAO E TREINAMENTO

000107956 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

12.007.998/0001-35 - PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
EIRELI

Identificação do fornecedor: F000128

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2022 16:21 Página 1 de 5



Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 200.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA PERPETUA DE SOFTWARE LUMION PRO 10, ATUALIZACAO E TREINAMENTO

Nº do item no processo: 1

000107956 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200.000,0000 R$ 200.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

21/12/2022 10:46:32 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
EIRELI

NãoR$ 80.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

22/12/2022 15:38:09 A proposta do fornecedor 12.007.998/0001-35 - PISONTEC COMERCIO E
SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI não foi aceita, pelo
seguinte motivo: A proposta apresentada encontra-se acima do valor de referência.
Foram realizadas tentativas de negociação com o licitante via chat, contudo sem
êxito.
Assim, o licitante será desclassificado, nos termos dos itens 9.4 e 9.5 do Edital..

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

21/12/22 11:02
Concessão do prazo de 24h para o fornecedor F000128 avaliar a redução
do valor da sua proposta.

22/12/2022 11:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2022 16:21 Página 2 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

Data / hora Remetente MensagemLote

22/12/2022 16:02:49 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que o Lote 1 (lote único) deste
processo resultou FRACASSADO, não restando
propostas classificadas para o atendimento ao seu
objeto. Agradeço a participação e espero contar com
todos em uma outra oportunidade.

1

22/12/2022 15:59:39 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 22/12/2022, às 15:59. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

22/12/2022 15:49:46 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 22/12/2022,
às 15:49.

1

22/12/2022 15:46:38 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que este lote restou
fracassado, está aberto a partir deste momento o prazo
de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do Edital,
para eventual manifestação de intenção de recurso.

1

22/12/2022 15:38:09 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000128 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "A proposta
apresentada encontra-se acima do valor de referência.
Foram realizadas tentativas de negociação com o
licitante via chat, contudo sem êxito.
Assim, o licitante será desclassificado, nos termos dos
itens 9.4 e 9.5 do Edital.".

1

22/12/2022 11:37:26 Fornecedor
F000128

Bom dia, sra Pregoeira, o valor do estimado está abaixo
do nosso custo.

1

22/12/2022 11:17:14 Pregoeiro Sr. F000128, quais as razões pelas quais não conseguiu
chegar ao valor estimado do processo?

1

22/12/2022 11:06:07 Pregoeiro Sr. F000128, quais as razões pelas quais não conseguiu
chegar ao valor estimado do processo?

1

22/12/2022 11:02:09 Pregoeiro Bom dia, Srs. licitantes!1

22/12/2022 11:01:46 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

21/12/2022 16:28:57 Fornecedor
F000128

Sra. Pregoeira, boa tarde! Obtivemos  retorno antes do
previsto e infelizmente não conseguiremos chegar no
valor estimado deste processo.

1

21/12/2022 11:02:07 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Concessão do prazo de 24h para o fornecedor F000128
avaliar a redução do valor da sua proposta. ". O lote
deve ser reativado dia 22/12/2022 às 11:00 h.

1

21/12/2022 10:58:49 Fornecedor
F000128

Agradecemos!1

21/12/2022 10:58:21 Pregoeiro Sr. licitante, concedo o prazo de 24 h para a negociação
com o distribuidor, conforme solicitado. Sendo assim,
suspenderei a sessão e retomaremos amanhã, dia
22/12/22, às 11:00.

1

21/12/2022 10:56:13 Pregoeiro Sr licitante, informamos que estamos realizando
empenhos em janeiro/23

1

21/12/2022 10:51:14 Fornecedor
F000128

Também gostaríamos de saber se o pedido de
compra/empenho, viria ainda esse ano?

1

21/12/2022 10:49:26 Fornecedor
F000128

Sr. pregoeiro, de antemão, informo que precisaremos de
um prazo de 24 horas para negociação com o
distribuidor, pois esse preço está muito abaixo do nosso
custo. Seria possível?

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2022 16:21 Página 3 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

21/12/2022 10:48:39 Pregoeiro Sr. licitante, o lance ofertado ainda se encontra acima
do nosso valor de referência. Seria possível abaixar sua
proposta?

1

21/12/2022 10:46:59 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

21/12/2022 10:45:06 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos novamente que o valor
estimado para a contratação é R$ 54.312,80 e que,
possivelmente, não realizaremos a contratação por valor
superior.

1

21/12/2022 10:41:59 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000128 foram convocados para
participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos
para envio de novo lance.

1

21/12/2022 10:41:43 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que darei início à etapa fechada.1

21/12/2022 10:40:00 Pregoeiro Sr. licitante, o valor total do lote é o informado acima.1

21/12/2022 10:39:18 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

21/12/2022 10:38:38 Fornecedor
F000128

Valor total, correto?1

21/12/2022 10:37:42 Pregoeiro R$ 54.312,801

21/12/2022 10:35:58 Fornecedor
F000128

Bom dia! poderia nos informar o valor estimado?1

21/12/2022 10:35:11 Pregoeiro Srs. Licitantes, os lances se encontram muito acima do
valor de referência. Gentileza darem seus melhores
lances.

1

21/12/2022 10:29:50 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

21/12/2022 10:14:50 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

21/12/2022 10:13:56 Pregoeiro Srs. licitantes, iniciarei agora a disputa desta licitação.
Boa sorte a todos!

1

21/12/2022 10:02:01 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Estamos realizando a análise
prévia das propostas iniciais. Em instantes iniciarei a
disputa desta licitação. Gentileza aguardarem.

1

21/12/2022 10:00:19 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o(a) servidor(a) Pamela Hellen Lopes Machado, representando o(a)
Divisão de Manutenção Predial (DIMAN).

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001
ESTELA GEISA
CARVALHO DE
PAULA LEITE

14/12/2022
15:27:32

AMARILIS ASSIS
SIMAO CURCIO

12/12/2022
17:48:28

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2022 16:21 Página 4 de 5



Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

21/12/2022 10:00:19 - M0004344 - AMARILIS ASSIS SIMAO
CURCIO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:59:39 horas, do dia 22 de Dezembro de 2022,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -  Pregoeiro Suplente

AMARILIS ASSIS SIMAO CURCIO - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Eliana Dias Dutra Ferreira
Lílian de Campos Mendes
Lizziane de Souza Trindade

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2022 16:21 Página 5 de 5


